ПРОТОКОЛ

внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края от 30.07.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Губернатор Камчатского Камчатского края
СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 14 человек (список прилагается)

1. О прошедшем сильном землетрясении и прогнозе дальнейшего развития событий

(Чебров Д.В., Полякова В.С., Лебедев С.В.,Герасимова О.В., Сивак В.И.,
Лебедева А.С., Ясевич П.Е., Смирнов Т.Ю.)

РЕШИЛИ:

1.1. МЧС Камчатского края совместно с Управлением информационной
политики Камчатского края (Колч Е.Е.) Главным управлением МЧС России по
Камчатскому краю (Михно И.В.) организовать оповещение населения о
необходимости воздержаться от посещения Халактырского пляжа, а также бухт
Малая лагерная, Средняя лагерная и Большая лагерная

срок – до 31.07.2025.

1.2. Минсоцблаг Камчатского края (Фёдорова А.С.), Минздрав Камчатского

края (Мельников О.С.), Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.),
Минкульт Камчатского края (Прокопенко О.И.), Минспорта Камчатского края
(Бондаренко А.В.) организовать визуальный осмотр зданий и сооружений,
подведомственных учреждений на предмет наличия разрушений, при этом обратить
особое внимание на состояние коммуникаций вентиляции, канализации, отопления и
водоснабжения.

После проведения визуального осмотра зданий и сооружений
проанализировать их состояние и при необходимости привлечь специалистов для
проведения инструментального обследования на предмет их пригодности для
дальнейшей эксплуатации по назначению.

срок – до 08.08.2025.

2

1.3. Минтранспорта (Сафонов А.С.):
1.3.1. организовать проведение визуального обследования автомобильных

дорог на предмет повреждений, вызванных сильным землетрясением
срок – до 08.08.2025;
1.3.1.1. организовать обследование зданий Международного аэропорта

Петропавловск-Камчатский (Елизово) имени Витуса Беринга (далее –
Международный аэропорт) на предмет повреждений, вызванных сильным
землетрясением

срок – до 08.08.2025;
1.3.1.2. проанализировать действия работников Международного аэропорта

при эвакуации пассажиров из здания Международного аэропорта;
1.3.1.3. организовать обучение работников Международного аэропорта

действиям при эвакуации пассажиров из здания аэропорта, в случаях чрезвычайных
ситуаций

срок – до 01.09.2025.

1.4. Минтуризма Камчатского края (Русанов В.В.) провести работу по

информированию туристических операторов, осуществляющих свою деятельность на
территории Камчатского края о временном запрете посещения Халактырского пляжа,
а также районов, прилегающих к Авачинской бухте

срок – до 31.07.2025.

1.5. Минфину Камчатского края (Бутылин А.Н.) рассмотреть возможность

выделения финансирования из резервного фонда Правительства Камчатского края на
проведение работ по восстановлению поврежденных зданий и сооружений
социальной сферы, образования и здравоохранения

срок – до 04.08.2025.

1.6. Минздрав Камчатского края (Мельников О.С.):
1.6.1.1. обеспечить бесперебойную работу учреждений здравоохранения;
1.6.1.2. организовать маршрутизацию бригад скорой помощи, с учетом

массового выезда населения г. Петропавловска-Камчатского и Елизово на дачные
участки;

1.6.1.3. организовать работу бригад скорой помощи в пунктах временного
размещения населения.

1.7. Минмолодежи Камчатского края (Ариарти В.И.) через автономную

некоммерческую организацию «Камчатский центр реализации молодежных проектов
«Экосистема» , МЧС Камчатского края (Лебедев С.В.) на базе имущества выданного
автономной некоммерческой организации «Камчатский центр реализации
молодежных проектов «Экосистема» распоряжением Правительства Камчатского
края от 24.07.2025 № 228-РП, при участии КГКУ «ЦОД», организовать развертывание
и работу пунктов временного размещения, по адресу: г.Петропавловск-Камчатский,
ул. Халактырское шоссе, 6/6 (ПВР-550) и в с. Паратунка по адресу ул. Невельского, 9

3

(детский лагерь «Восход») для граждан, пострадавших при землетрясении, а также
опасающихся находиться в многоквартирных домах

срок – до 31.08.2025.

1.8. МЧС Камчатского края (Лебедев С.В.):
1.8.1.1. для организации работы пункта временного размещения населения,

пострадавшего при землетрясении, а также опасающихся находиться в
многоквартирных домах в целях проведения предупредительных мероприятий по
предотвращению возникновения и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера произвести дополнительный выпуск выпуск
постельного белья (200 компл.) и другого необходимого имущества из краевого
резерва материальных ресурсов для автономной некоммерческой организации
«Камчатский центр реализации молодежных проектов «Экосистема»

срок – до 31.08.2025;
1.8.1.2. на основании информации поступающей от Управления

информационной политики Камчатского края организовать информирование
населения, в том числе с помощью СМС оповещения.

1.9. МинЖКХ Камачтского края (Питиримов А.А.) обеспечить бесперебойную

работу предприятий энергетики, тепло– водо снабжения.

1.10. Рекомендовать Главе Петропавловск-Камчатского городского округа

(Беляеву Е.А.):
1.10.1. обеспечитиь работу мобильного комплекса оповещения на участке

дороги, ведущей на Халактырский пляж, а также на прилегающей территории
Халактырского пляжа

срок – до 31.08.2025;
1.10.1.1. организовать, в том числе инструментальное обследование зданий и

сооружений социальной сферы, образования, и многоквартирных домов на предмет
повреждений, вызванных сильным землетрясением, обратив особое внимание на
состояние зданий с дефицитом сейсмики

срок – до 31.08.2025;
1.10.1.2. до 4 августа 2025 года отменить массовые мероприятия,

организованные на Озерновской косе;
1.10.1.3. до 4 августа 2025 года ограничить доступ граждан к посещению

скалистой части Никольской сопки;
1.10.1.4. организовать разъяснительную работу с населением по правилам

поведения при землетрясении и угрозе цунами.

1.11. Рекомендовать главам органов местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае:
1.11.1. организовать, в том числе инструментальное обследование заданий и

сооружений социальной сферы, образования и многоквартирных домов на предмет
повреждений, вызванных сильным землетрясением, обратив особое внимание на
состояние зданий с дефицитом сейсмики;

4

1.11.1.1. организовать разъяснительную работу с населением по правилам
поведения при землетрясении и угрозе цунами;

1.11.1.2. проверить и подготовить к работе пункты временного размещения
населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях;

1.11.1.3. уточнить финансовые резервы, а также резервы материальных средств
на случай чрезвычайных ситуаций

срок – до 01.08.2025.

1.12. В связи с информацией КФ ФИЦ ЕГС РАН о возможных афтершоков

предложить Губернатору Камчатского края установить с 17 часов 00 минут 30 июля
2025 года для органов управления и сил КТП РСЧС режим функционирования
повышенной готовности.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

5

СПИСОК
участников внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

1. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

– заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель председателя комиссии

2. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

– Министр финансов Камчатского края

3. ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

– руководитель Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому краю

4. КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

– заместитель Председателя
Правительства Камчатского края –
Министр цифрового развития
Камчатского края

5. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского
края

6. КУБРИН
Виктор Алексеевич

– начальник Управления Росгвардии по
Камчатскому краю

7. ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

– Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края

8. СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

– заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

9. САФОНОВ
Александр Сергеевич

– Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

10. СУШЕНЦОВА
Анна Владимировна

– исполняющий обязанности Министра
природных ресурсов и экологии
Камчатского края

6

11. ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

– Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского
края

12. ПОЛЯКОВА
Вера Степановна

– начальник ФГБУ «Камчатское УГМС»

13. МЕЛЬНИКОВ
Олег Сергеевич

– Министр здравоохранения
Камчатского края

14. ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

– заместитель начальника полиции (по
охране общественного порядка) УМВД
России по Камчатскому краю

15. ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

– Министр лесного и охотничьего
хозяйства Камчатского края

16. ФЁДОРОВА
Анастасия Сергеевна

– Министр социального благополучия и
семейной политики Камчатского края

Приглашенные
17. МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна
Председатель Правительства
Камчатского края

18. МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Администрации
Губернатора Камчатского края

19. КУЗЬМИНЧУК
Сергей Вадимович

Федеральный инспектор по
Камчатскому краю

20. ГЕРАСИМОВА
Оксана Владимировна

Вице-губернатор Камчатского края

21. ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

22. СИВАК
Виктория Ивановна

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

23 ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

24. ДЖУЛЯК
Иван Петрович

Полномочный Представитель
Губернатора Камчатского края

7

25. ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

Министр строительства и жилищной
политики Камчатского края

26. ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

Министр культуры Камчатского края

27. ЛЕМИХОВ
Иван Владимирович

заместитель начальника ЦУКС
Главного управления МЧС России по
Камчатскому краю

28. ЧЕБРОВ

Данила Викторович
директор Камчатского филиала ФИЦ
ЕГС РАН

29. БЕЛЯЕВ
Евгений Александрович

Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа

30. ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

Первый заместитель главы
Администрации Елизовского
муниципального района

31. ГОЛОВЧАК
Игорь Васильевич

Глава Вилючинского городского округа